
Abstrakt

Bakalářská práce předkládá biografický profil druhého generálního ministra Řádu menších 

bratří Eliáše z Cortony. V chronologickém pořadí líčí jeho životní osudy od vstupu 

do františkánského bratrstva až po úmrtí v roce 1253. Hlavní důraz je položen na reflexi jeho 

působení jakožto vysokého funkcionáře Řádu na pozadí celkového vývoje františkánského 

hnutí v prvních dekádách 13. století. Zvláštní kapitolu představuje posouzení Eliášovy role 

při výstavbě baziliky v Assisi a vylíčení jeho angažmá v císařských službách, kterým 

si vysloužil exkomunikaci. Cílem práce je podat ucelený biografický profil a prostřednictvím 

komparace a kritiky různých pramenných svědectví proniknout k takovému vylíčení 

Eliášových osudů, které by bylo pokud možno co nejblíže historické skutečnosti. 

K zpracování tématu byly využity prameny jak z vnějšího prostředí, tak i řádové provenience. 

Pokud to bylo možné, výběr pramenného materiálu se soustředil na chronologickou blízkost 

vzniku jednotlivých svědectví s popisovanými událostmi.


